
CÔNG TY TNHH THƯƠNG MẠI ĐẦU TƯ VIỆT SƠN 
______________ 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 
 

 KHU DÂN CƯ ĐẠI AN, QUY MÔ DÂN 

SỐ KHOẢNG 1.400 NGƯỜI, QUY MÔ 

DIỆN TÍCH KHOẢNG 63.019,8M2 
 

 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ TIẾN HƯNG, THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI, 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 03 NĂM 2023





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  .................................................................................................................. i 
[...]
Không 

khí 
KT-XH 

1 Có liên quan đến chất thải 

+ Hoạt động giao thông + - + ++ 

+ Bụi và khí thải + + +++ + 

+ Nước thải ++ +++ + ++ 

+ Nước mưa chảy tràn + ++ + + 

+ Chất thải sinh hoạt + + + + 

+ Chất thải nguy hại +++ +++ ++ ++ 

2 Không liên quan đến chất thải 

+ Ô nhiễm tiếng ồn, rung - - ++ + 

+ Vấn đề an ninh, trật tự xã hội + + + + 

+ Vấn đề sức khỏe cộng đồng - - - - 

+ Vấn đề tai nan lao động + + - ++ 

+ Vấn đề tai nan giao thông + + - ++ 

+ Cháy nổ, hỏa hoạn + ++ ++ ++ 

Ghi chú: 

+++   : Tác động mạnh 

++   : Tác động mức độ trung bình 

+   : Tác động không đáng kể 

 -   : Không tác động 

Nhìn chung, khi Khu dân cư Đại An hoàn thành và đi vào hoạt động thì môi 

trường không khí, nước mặt, tài nguyên sinh học và kinh tế – xã hội đều bị tác 

động tiêu cực ở mức độ khác nhau do các loại chất thải phát sinh và do nguy cơ 

xảy ra rủi ro, sự cố môi trường. Vì vậy, Chủ đầu tư sẽ áp dụng các biện pháp 

phòng chống, kiểm soát và xử lý phù hợp nhằm khống chế và giảm thiểu một cách 

hiệu quả các tác động môi trường tiêu cực tới môi trường khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 98 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

4.2.2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải (bao gồm: các công trình xử 

lý nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp và các loại chất thải lỏng khác) 

❖ Công trình thu gom, xử lý nước thải 

Công trình thu gom nước thải sinh hoạt: 

Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt được đầu tư cùng với hệ thống hạ tầng kỹ 

thuật đô thị khác theo quy hoạch đã duyệt. Hệ thống cống thoát nước thải được xây 

mới hoàn toàn bằng cống tròn BTCT, tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. Vị 

trí tuyến cống trên mạng lưới được xác định hợp lý và kinh tế, thỏa mãn các điều 

kiện sau: 

 Tận dụng triệt để độ dốc mặt đường tạo thành mạng thoát nước tự chảy đảm 

bảo tiêu thoát nước nhanh nhất. 

 Tim cống cách chỉ giới xây dựng 1,5m cho các tuyến đường có lề 4m và cách 

1,0m cho đoạn đường có lề 2,0m. 

 Tuyến cống đặt dọc theo vỉa hè trong vùng đất có địa chất ổn định nhằm giảm 

chi phí gia cố nền móng, tạo điều kiện thuận lợi cho thi công. 

 Nước thải sinh hoạt từ các căn hộ được đấu nối vào hố ga. Ống sử dụng để 

đấu nối nước thải nhà dân vào hệ thống là ống PVC (phần này không tính vào dự 

án). Nước thải sinh hoạt trước khi đổ vào hệ thống thu gom phải cho qua các hầm, 

bể tự hoại gia đình để xử lý sơ bộ giảm ô nhiễm môi trường, tránh tắc nghẽn hệ 

thống cống dẫn. 

 Độ dốc đặt cống phụ thuộc theo độ dốc đường, độ dốc tối thiểu 1/D (đường 

kính trong của cống). 

 Tại vị trí các tuyến cống giao nhau và dọc theo các tuyến cống bố trí các hố 

ga chờ để đấu nối với hệ thống thoát nước từ bên trong lô đất. Đối với các lô đất 

xây dựng công trình tập trung bố trí các hố ga chờ để đấu nối với cống thoát nước 

thải từ bên trong ra hệ thống cống chung.  

 Tại khu vực tiếp giáp với khu dân cư hiện hữu xây dựng hệ thống cống bao, 

tách nước thải để thoát vào hệ thống thoát nước thải chung của khu vực. 

Công trình xử lý nước thải: 

Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt: 

Đối với nước thải sinh hoạt sẽ xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Bể này 

có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể 

khoảng 20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại 

trong đáy bể từ 6-8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu 

cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các 

chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất 

lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự 

hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Biện pháp này 

sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện ở hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 99 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

 

Hình 4.1. Bể tự hoại kết hợp lắng, lọc 

Tính toán thể tích bể tự hoại:  

Tính toán bể tự hoại gồm: xác định thể tích phần lắng nước và phần chứa bùn. 

Bể tự hoại gồm 2 phần: Thể tích bể lắng và thể tích ngăn chứa bùn: 

Wbể  = Wnước + Wcặn 

- Thể tích phần lắng:  Wnước = 0,3xQsh = 0,3 x 217,8 (m3/ngày.đêm) = 65,3m3. 

- Thể tích phần cặn: Wcặn = axNxtx(100 – P1)xbxc/[1000x(100– P2)]= 

[0,1x365(100-95)x0,7x1,2x1.400]/[100-90)x1000] = 21,5m3. 

Trong đó:  

a= 0,1 – 0,5 lít/ngày.đêm (lượng cặn một người xả) chọn a=0,1. 

 T: thời gian giữa hai lần lấy cặn (ngày) chọn T= 365ngày. 

 W1, W2: độ ẩm cặn tươi và cặn chín (95% và 90%). 

 b: kể đến hệ số giảm thể tích chọn b=0,7. 

 c: hệ số đến việc để lại một phần cặn khi hút chọn c=1,2 

 N là số người, N = 1.400 người. 

Thể tích tổng cộng của bể tự hoại: 

  Wbể  =  Wnước + Wcặn = 65,3 + 21,5 = 86,8 m3 

Tổng số bể tự hoại của Dự án ước tính tối đa khoảng 264 bể tự hoại cho các khu 

vực với tổng thể tích 924,475m3 > 86,8 m3 (tính toán), đảm bảo yêu cầu cần thiết 

để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt. Cụ thể như sau: 

Bảng 4.40. Số lượng và vị trí các bể tự hoại 

STT Vị trí Thông số bể tự hoại 
Số 

lượng 
Ghi chú 

1 Nhà ở liên kế 

Thể tích: V=3,6m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 2,5 

x 1,2x1,2m 

222 Chưa xây dựng 

2 
Nhà ở liên kế kết hợp 

thương mại (shophouse) 

Thể tích: V=3,6m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 2,5 

x 1,2x1,2m 

37 Chưa xây dựng 

3 Nhà ở xã hội (chung cư) 

Thể tích: V=10m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 4,5 

x 1,485x1,5m 

2 Chưa xây dựng 

4 Trường mầm non 
Thể tích: V=3,6m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 2,5 
1 Chưa xây dựng. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 100 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

STT Vị trí Thông số bể tự hoại 
Số 

lượng 
Ghi chú 

x 1,2x1,2m 

5 Dịch vụ thương mại 

Thể tích: V=3,6m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 2,5 

x 1,2x1,2m 

1 Chưa xây dựn 

6 Nhà văn hóa 

Thể tích: V=1,875m3/bể 

Kích thước: LxRxS = 1,25 

x 1,0x1,5m 

1 Chưa xây dựng 

Tổng số lượng bể tự hoại là 264 bể ~ 924,475m3. 

(Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn) 

Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại có nồng độ các chất ô 

nhiễm vẫn cao hơn so với quy chuẩn cho phép nên phải tiếp tục dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải, công suất 300m3/ngày.đêm trước khi xả ra môi trường. 

Phương án xử lý nước thải của Dự án: 

Giai đoạn đầu: Khi tuyến cống thu gom nước thải của thành phố Đồng Xoài 

chưa đi qua khu vực Dự án: Nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu 

gom vào ống thu gom trên các trục đường trong phạm vi dự án về Bể thu gom, xử 

lý nước thải đặt tại cuối đường N4. Trong giai đoạn đầu, lượng nước thải phát sinh 

chưa đạt lưu lượng tối đa, do đó, Dự án sẽ thực hiện thu gom và lưu trữ tại bể thu 

gom. Khi hệ thống thu gom nước thải của thành phố Đồng Xoài được đầu tư đi qua 

khu vực, Dự án sẽ thực hiện đấu nối toàn bộ nước thải vào hệ thống thu gom và xử 

lý nước thải chung của thành phố.  

Trong tương lai khi tuyến cống thu gom nước thải của thành phố Đồng Xoài 

được đầu tư hoàn thiện và đi qua khu vực Dự án: Nước thải sau hệ thống xử lý, 

công suất 300m3/ngày.đêm → Theo tuyến cống BTCT D200 (hoặc tuyến ống có áp 

nếu vị trí đấu nối bên ngoài cao hơn cống phía trong của dự án) dẫn từ vị trí điểm 

cuối của mạng lưới thoát nước thải tại cuối đường N4 góc Đông Nam của khu quy 

hoạch ra tuyến cống thoát nước thải D300 để dẫn về Trạm xử lý nước thải tập 

trung, công suất 10.000m3/ngày.đêm đặt tại phía Đông Bắc – Khu đô thị phía Nam 

của thành phố Đồng Xoài (Theo Quyết định số 2775/QĐ-UBND ngày 24/10/2019 

của UBND thành phố Đồng Xoài về việc phê duyệt đồ án quy hoạch và quy định 

quản lý theo đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị phía Nam, thành 

phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).  

Hệ thống xử lý nước thải: 

Dự kiến, Công ty sẽ xây dựng Trạm xử lý nước thải, công suất 300m3/ngày.đêm. 

Trạm xử lý nước thải được xây dựng trên phần diện tích 60m² trong khu đất hạ 

tầng kỹ thuật có diện tích 355,03m2 tại cuối đường N4 của Dự án. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được đề xuất như sau: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 101 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

 
 

Hình 4.2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải dự án, công suất 250m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể thu gom: Nước thải sau bể tự hoại 3 ngăn sẽ theo đường ống dẫn tập trung về 

bể thu gom. Trước bể thu gom sẽ có lắp thiết bị tách rác nhằm loại bỏ rác lớn, đảm 

bảo an toàn cho các thiết bị trong hệ thống hoạt động. 

Bể điều hòa: Bể điều hòa có nhiệm vụ có chức năng điều hòa lưu lượng và ổn 

định nồng độ trước khi đưa nước thải đến các công trình đơn vị phía sau. Tránh sự 

biến động về hàm lượng các chất hữu cơ trong nước thải làm ảnh hưởng đến hoạt 

động của vi sinh vật trong quá trình xử lý sinh học. Tạo điều kiện cho các công 

trình phía sau ổn định và đạt được hiệu quả xử lý tốt nhất. 

Để tránh lắng cặn, giảm mùi hôi, ổn định nồng độ, trong bể điều hòa sẽ được lắp 

đặt hệ thống đĩa phân phối khí 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm qua bể kị khí thông qua bơm bể điều hòa 

với lưu lượng thích hợp.  

Tại bể điều hòa có thiết bị điều chỉnh pH đảm bảo cho các quá trình sau được ổn 

định.  

Bể thiếu khí - Anoxic:  

Nước thải sinh hoạt 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

Cột A, K=1,0 

Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể MBBR 

Bể Aerotank 

Clorine 

Máy thổi khí 

Bể chứa bùn 

Hút bỏ định kỳ 
B

ù
n

 t
u

ầ
n
 h

o
à

n
 

N
ư

ớ
c 

tá
ch

 b
ù

n
 

Cơ chất, máy 

khuấy 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 102 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

Tại bể Anoxic, diễn ra quá trình khử nitrat, nitrit giải phóng khí Nitơ ra môi 

trường. Nước thải giàu nitrat, nitrit sẽ được bổ sung vào bể nhờ dòng tuần hoàn 

nước từ bể sinh học phía sau, bùn hoạt tính cũng được tuần hoàn từ bể lắng sinh 

học để bổ sung bùn đầy đủ trong quá trình xử lý nước thải. 

Phương trình khử nitrat từ bsCOD (biodegradable soluble Chemical Oxygen 

Demand): 

C10H19O3N + 10 NO3 → 5N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể nhằm tạo sự khuấy trộn giữa nước thải 

và lớp bùn vi sinh, giúp quá trình xử lý diễn ra hiệu quả hơn. 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ tự chảy qua bể MBBR. 

Cụm bể sinh học hiếu khí: 

Nước từ bể Anoxic sau đó sẽ chảy qua bể sinh học hiếu khí gồm cụm bể MBBR 

và Aerotank. 

Công nghệ MBBR là công nghệ kết hợp giữa các điều kiện thuận lợi của quá 

trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí (Aerotank) và giá thể sinh học dạng lơ lửng. Bể 

MBBR hoạt động giống như quá trình xử lý bùn hoạt tính hiếu khí trong toàn bộ 

thể tích bể. Đây là quá trình xử lý bằng vi sinh tự dưỡng với sinh khối phát triển 

trên giá thể mà những giá thể này lại di chuyển tự do trong bể phản ứng và được 

giữ bên trong bể phản ứng. 

Nhân tố quan trọng của quá trình xử lý này là các giá thể động có lớp vi sinh 

dính bám trên bề mặt. Những giá thể này được thiết kế sao cho diện tích bề mặt 

hiệu dụng lớn để lớp màng dính bám trên bề mặt của giá thể và tạo điều kiện tối ưu 

cho hoạt động của vi sinh vật khi những giá thể này lơ lửng trong nước. 

Tất cả các giá thể có tỷ trọng nhẹ hơn so với tỷ trọng của nước, tuy nhiên mỗi 

loại giá thể có tỷ trọng khác nhau. Trong mỗi quá trình xử lý bằng màng sinh học 

thì sự khuyếch tán của chất dinh dưỡng (chất ô nhiễm) ở trong và ngoài lớp màng 

là nhân tố đóng vai trò quan trọng trong quá trình xử lý, vì vậy chiều dày hiệu quả 

của lớp màng cũng là một trong những nhân tố quan trọng ảnh hưởng đến hiệu quả 

xử lý. 

Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ tự chảy qua bể lắng. 

Bể lắng:  

- Nước thải sau quá trình xử lý sinh học chứa nhiều bùn vi sinh. Do vậy cần 

phải tách chúng ra khỏi nước trước khi qua quá trình xử lý tiếp theo. Bể lắng được 

thiết kế nhằm mục đích tách loại bông bùn vi sinh ra khỏi nước sau xử lý bằng quá 

trình lắng trọng lực.  

- Bể lắng được chia làm 3 phần: Phần nước trong, phần lắng và phần chứa bùn. 

- Nước đưa vào ống trung tâm rồi từ đó phân phối đều khắp bể. Dưới tác dụng 

của trọng lực và tấm chắn hướng dòng các bông bùn vi sinh lắng xuống đáy, nước 

trong di chuyển lên trên. Phần nước trong sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn 

tiếp tục chảy sang bể trung gian. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 103 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

- Bùn được lắng xuống dưới đáy và được dàn gạt bùn thu gom về rốn bể. Một 

phần bùn được tuần hoàn lại bể thiếu khí, phần bùn dư sẽ được đưa về bể chứa 

bùn. 

Bể khử trùng:  

- Bể khử trùng có nhiệm vụ chứa nước và khử trùng tiêu diệt các vi sinh vật 

gây bệnh. Hóa chất được sử dụng để khử trùng nước thải là các hợp chất của Clo. 

- NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao 

và giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng 

nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế 

bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình 

trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Bể chứa bùn:  

- Trong thời gian đầu khi vi sinh chưa ổn định được mật độ hoặc trong quá 

trình vận hành có cấy lại vi sinh thì lượng bùn lắng ở đáy bể sẽ được tuần hoàn gần 

như 100% về bể xử lý sinh học hiếu khí. Còn trong những thời điểm đã ổn định thì 

phần bùn lắng tuần hoàn lại khoảng 90-95% lượng bùn sinh ra, chỉ khoảng 5-10% 

lượng bùn bơm về bể chứa bùn. 

- Tại công trình đơn vị này, bùn lắng định kỳ sẽ được các đơn vị xử lý chất thải 

rắn thu gom xử lý theo quy định. 

Phương án dẫn nước thải ra nguồn tiếp nhận:  

- Trong giai đoạn đầu khi tuyến cống thu gom nước thải của thành phố Đồng 

Xoài chưa đi qua khu vực Dự án: Nước thải sau hệ thống xử lý, công suất 

300m3/ngày.đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A với K = 1,0 → cống HDPE 

D200, dài 214m (Ngoài phạm vi Dự án) men theo tuyến đường đất tại khu vực → 

suối nhỏ thuộc lưu vực sông Rạch Rạt. Tổng chiều dài tuyến dẫn nước sau xử lý 

khoảng 214m.  

Tọa độ vị trí xả nước thải vào suối nhỏ - thuộc lưu vực sông Rạch Rạt theo 

VN2000, múi chiếu 6o: X = 1272038, Y = 569809. 

- Trong tương lai khi tuyến cống thu gom nước thải của thành phố Đồng Xoài 

được đầu tư hoàn thiện và đi qua khu vực Dự án: Nước thải sau hệ thống xử lý, 

công suất 300m3/ngày.đêm → Theo tuyến cống BTCT D200 (hoặc tuyến ống có áp 

nếu vị trí đấu nối bên ngoài cao hơn cống phía trong của dự án) dẫn từ vị trí điểm 

cuối của mạng lưới thoát nước thải tại cuối đường N4 góc Đông Nam của khu quy 

hoạch ra tuyến cống thoát nước thải D300 để dẫn về Trạm xử lý nước thải tập 

trung, công suất 10.000m3/ngày.đêm đặt tại phía Đông Bắc – Khu đô thị phía Nam 

của thành phố Đồng Xoài (Theo Quyết định số 2775/QĐ-UBND ngày 24/10/2019 

của UBND thành phố Đồng Xoài về việc phê duyệt đồ án quy hoạch và quy định 

quản lý theo đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị phía Nam, thành 

phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước).  

Tọa độ vị trí đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom nước thải của Thành phố 

Đồng Xoài trên đường Song hành 110kVA theo quy hoạch 1/2000 Khu đô thị phía 

Nam thành phố Đồng Xoài: X = 1272082, Y = 569442. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 104 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

Hiệu quả xử lý của các hạng mục công trình xử lý được dự kiến như sau: 

Bảng 4.41. Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm khi vào HTXLNT tập trung 

Hạng mục 

công trình 
Chất ô nhiễm 

Nồng độ 

mg/l 

Hiệu suất 

xử lý % 

Kết quả 

mg/l 

Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột A với K=1,0 

Bể điều hòa 

BOD5 300 20 240 30 

COD 800 20 640  - 

TSS 700 0 700 50 

Amoni (N-NH4) 40 0 40 5 

Tổng Nito 85 0 85  - 

Tổng Phospho 20 0 20  - 

Dầu mỡ  5 10 4,5 10 

Sulfua 3 0 3 1 

Coliform 1.000.000 0 1.000.000 3.000 

Anoxic 

BOD5 240 70 72 30 

COD 640 70 192  - 

TSS 700 0 700 50 

Amoni (N-NH4) 40 85 6 5 

Tổng Nito 85 90 8,5  - 

Tổng Phospho 20 90 2  - 

Dầu mỡ  4,5 5 4,275 10 

Sulfua 3 95 0,15 1 

Coliform 1.000.000 30 700.000 3.000 

Bể MBBR  

BOD5 72 90 7,2 30 

COD 192 90 19,2  - 

TSS 700 80 140 50 

Amoni (N-NH4) 6 30 4,2 5 

Tổng Nito 8,5 10 7,65  - 

Tổng Phospho 2 0 2  - 

Dầu mỡ 4,275 0 4,275 10 

Sulfua 0,15 30 0,105 1 

Coliform 700.000 50 350.000 3.000 

Aerotank 

BOD5 7,2 90 0,72 30 

COD 19,2 90 1,92  - 

TSS 140 80 28 50 

Amoni (N-NH4) 4,2 30 2,94 5 

Tổng Nito 7,65 10 6,885  - 

Tổng Phospho 2 0 2  - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 105 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

Hạng mục 

công trình 
Chất ô nhiễm 

Nồng độ 

mg/l 

Hiệu suất 

xử lý % 

Kết quả 

mg/l 

Đạt QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột A với K=1,0 

Dầu mỡ 4,275 0 4,275 10 

Sulfua 0,105 30 0,0735 1 

Coliform 350.000 50 175.000 3.000 

Bể lắng 

BOD5 0,72 10 0,648 30 

COD 1,92 10 1,728  - 

TSS 28 95 1,4 50 

Amoni (N-NH4) 2,94 5 2,793 5 

Tổng Nito 6,885 0 6,885  - 

Tổng Phospho 2 0 2  - 

Dầu mỡ 4,275 0 4,275 10 

Sulfua 0,0735 0 0,0735 1 

Coliform 175.000 0 175.000 3.000 

Bể khử trùng 

BOD5 0,648 0 0,648 30 

COD 1,728 0 1,728  - 

TSS 1,4 0 1,4 50 

Amoni (N-NH4) 2,793 0 2,793 5 

Tổng Nito 6,885 0 6,885  - 

Tổng Phospho 2 0 2  - 

Dầu mỡ 4,275 0 4,275 10 

Sulfua 0,0735 0 0,0735 1 

Coliform 175.000 99 1.750 3.000 

(Nguồn: Kết quả tính toán của Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh) 

Bảng 4.42. Hạng mục các công trình xây dựng của hệ thống thu gom, xử lý 

và thoát nước thải 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

I Hệ thống thu gom   

1 Bể tự hoại 
Thiết kế: 03 ngăn 

Thể tích: 1,875; 3,6; 10m3. 
Bể 264 

2 Cống HDPE D200   Vật liệu HDPE m 1.655 

3 Hố ga thu nước thải  Bê tông cốt thép cái 85 

II Hệ thống xử lý nước thải, công suất 300m3/ngày.đêm  

1 Bể thu gom 

Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 

2,2x1,5x3m = 9,9m3. 

cái 1 

2 Bể điều hòa 

Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 

4x3,675x4,5m = 66,15m3. 

cái 1 

3 Bể Anoxic 
Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 
cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 106 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

3x2,8x4,5m = 37,8m3. 

4 Bể sinh học MBBR 

Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 

2,5x1,25x4,5m = 12,15m3. 

cái 1 

5 Bể Aerotank 

Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 

3,7x3x4,5m=49,95m3. 

cái 1 

6 Bể lắng sinh học 

 Bê tông cốt thép, quét chống 

thấm. 

 Kích thước: D x R x H = 3,0 x 

2,0 x 3,0m. Thể tích: 18m3. 

cái 1 

7 Bể khử trùng 

 Bê tông cốt thép, quét chống 

thấm. 

 Kích thước: D x R x H = 3,0 x 

2,0 x 3,0m. Thể tích: 18m3. 

cái 1 

8 Bể chứa bùn  

Bê tông cốt thép. 

Kích thước: DxRxS = 

2,5x1,275x4,5m = 14,34m3. 

cái 1 

III Hệ thống dẫn nước thải sau xử lý ra nguồn tiếp nhận (Ngoài phạm vi Dự án) 

1 

Cống dẫn nước thải 

ra hệ thống nguồn 

tiếp nhận (giai đoạn 

đầu) 

Cống HDPE D200 m 214 

IV Công trình đấu nối trong tương lai 

1 

Cống dẫn nước thải 

ra hệ thống thu gom 

nước thải của thành 

phố 

Cống HDPE D200 m 102,7 

(Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn) 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường do nước mưa 

chảy tràn: 

Hệ thống thoát nước mưa được tách riêng với hệ thống thoát nước thải. Nước 

mưa được thu gom bằng hệ thống cống bê tông cốt thép dọc đường, ngang đường  

giao thông dẫn về cuối tuyến. 

Giai đoạn đầu: Khi tuyến cống thu gom nước mưa của thành phố Đồng Xoài 

chưa được đầu tư hoàn thiện: Toàn bộ nước mưa được thu gom bằng hệ thống 

cống BTCT D800 (dài khoảng 1.875m) và các hố ga → Tuyến cống BTCT D800 

dài 207,8m (Ngoài phạm vi Dự án) men theo tuyến đường đất tại khu vực → suối 

nhỏ thuộc lưu vực sông Rạch Rạt. Tọa độ cửa xả theo VN2000, múi 60: X = 

1272043, Y = 569809. 

Trong tương lai: Khi tuyến cống thu gom nước mưa của thành phố Đồng 

Xoài được đầu tư hoàn thiện: 

Hướng thoát nước chính từ Bắc xuống Nam. Nước mưa tại Dự án được chia 

thành 02 lưu vực thoát nước chính: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 107 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

- Lưu vực 01: Phía Bắc khu quy hoạch có diện tích khoảng 2,6ha thu gom thu 

gom và thoát nước vào cống thoát nước trên đường vành đai 1. Khi có cống thoát 

nước mưa D1200 xây dựng theo quy hoạch 1/2000 sẽ đấu nối lưu vực phía Bắc 

(phía trên đường Vành Đai) vào tuyến cống này để dẫn về phía Đông  trên đường 

Vành Đai theo đúng quy hoạch cấp trên. 

- Lưu vực 02 bố trí cống gom D800, ở phía cuối lưu vực trên đường N4 dẫn 

nước thoát nước từ phía đông sang phía Tây thoát vào cống thoát nước mưa theo 

QH phân khu 1/2000 trên đường song hành. 

Toàn bộ nước mưa được thu gom bằng tuyến cống BTCT D800 (dài khoảng 

1.875m + 170m (xây dựng thêm)) → Đấu nối vào hệ thống thu gom và tiêu thoát 

nước mưa của thành phố Đồng Xoài tại 03 điểm đấu nối. Tọa độ 03 điểm đấu nối 

nước mưa theo VN2000, múi chiếu 6o trong tương lai như sau: 

- Điểm đấu nối số 01 trên đường Vành đai 1 vào hệ thống cống D1.200 theo 

quy hoạch 1/2000 Khu đô thị phía Nam thành phố Đồng Xoài: X = 1272252, Y = 

569712. 

- Điểm đấu nối số 02 trên đường Vành đai 1 vào hệ thống cống D600 theo quy 

hoạch 1/2000 Khu đô thị phía Nam thành phố Đồng Xoài: X = 1272217, Y = 

569709. 

- Điểm đấu nối số 03 trên đường Song hành 110kVA vào hệ thống cống D600 

theo quy hoạch 1/2000 Khu đô thị phía Nam thành phố Đồng Xoài: X = 1272083, 

Y = 569500. 

Thông số kỹ thuật của công trình thu gom và tiêu thoát nước mưa của Dự án: 

Bảng 4.43. Thông số kỹ thuật của các công trình thu gom và tiêu thoát nước 

mưa của Dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

I 
Trong giai đoạn đầu: Khi tuyến cống thu gom nước mưa của thành phố 

Đồng Xoài chưa được đầu tư hoàn thiện 

1 Cống D800 - Vật liệu: BTCT m 1.875 

2 
Hố ga thu nước mưa 

cống D800  
- Vật liệu: BTCT cái 117 

3 
Dẫn nước mưa ra 

nguồn tiếp nhận 

- Vật liệu: BTCT 

- Kích thước: D800 
m 207,8 

4 Cửa xả nước mưa 

- D800 bằng BTCT 

- Tọa độ: X = 1272082, Y = 

569442. 

cái 1 

II 
Trong tương lai: Khi tuyến cống thu gom nước mưa của thành phố Đồng 

Xoài được đầu tư hoàn thiện 

1 Cống D800 - Vật liệu: BTCT m 2.045 

2 
Hố ga thu nước mưa 

cống D800  
- Vật liệu: BTCT cái 117 

3 
Điểm đấu nối nước 

mưa 
- Bằng BTCT. cái 3 

(Nguồn: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Chủ giấy phép: Công ty TNHH Thương mại Đầu tư Việt Sơn 108 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV Môi trường Mộc Xanh. 

4.2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm không khí do hoạt động giao 

thông 

Bụi và các khí ô nhiễm phát sinh từ hoạt động giao thông có nồng độ không cao. 

Để khống chế nguồn ô nhiễm này, Công ty đã thực hiện biện pháp khống chế như 

sau: 

- Bê tông hóa đường nội bộ trong khu vực dự án. 

- Xây dựng chế độ chạy của xe vào Dự án (vận tốc trong khuôn viên 5-10 

km/h). Xe khi vào đến khu vực dự án phải chạy chậm với tốc độ cho phép.  

- Bố trí diện tích cây xanh tuyến đường nội bộ vì cây xanh có tác dụng điều hoà 

vi khí hậu và khống chế bụi rất hiệu quả.  

- Tổ chức đội xe ô tô phun nước, tưới cây, rửa đường để giảm thiểu ô nhiễm 

bụi. 

- Vệ sinh quét dọn thường xuyên khuôn viên khu vực. 

❖ Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động sinh hoạt và 

tại các công trình dịch vụ 
